bu arada çeşitli ülkelerden bahseden
eserleri okuyup öğrendiklerini tüccar ve
seyyahlardan dinlediği hiltıralarla zengin
leştirmiştir. Sonunda topladığı bilgilerin
birbirinden farklı olması dikkatini çekmiş.
okuduklarını ve duyduklarını gördükleriy
le d üzeltmek ve bilgisini artırmak için ti
caret kervanlarına katılarak İslam ülkele
rini dolaşmıştır. 331-367 (943-977) yılları
arasında İslam dünyasında seyahat edip
çağdaşı Muhammed b. Ahmed el-Mak
disi gibi daha çok bizzat tuttuğu seyahat
notlarını esas alıp adı geçen eserini mey
dana getirmiştir. Bazı müellifler. kitabın
daki ifadelerine dayanarak onun Patımi
taraftarı olduğunu söylerse de bu konu
da kesin delil yoktur; nitekim koyu Sünni
Samaniler'i de övmektedir. Muhtemelen
Bağdat'a hakim olan Büveyhiler'in kötü
idaresi onu Patımiler için iyi ifadeler kul
lanmaya zorlamıştır.

İbn Havkal. 7 Ramazan 331 (15 Mayıs
943) tarihinde Bağdat'tan hareket ede
rek önce Arap yarımadasının çeşitli bölge
lerini. 336'dan 340'a (947-951) kadar Ku
zey Afrika ve İspanya ile Büyük Sahra'nın
güney kısımlarını. 344'te (955) Mısır. Do
ğu Anadolu ve Azerbaycan'ı. 350-358
(961-969) yılları arasında İran, Horasan
ve Batı Türkistan'ı. 362'de de (973) Sicil
ya'yı dolaştı. 340 (951) yılına doğru EbQ
Zeyd el-Belhi'nin öğrencilerinden coğraf
yacı İbrahim b. Muhammed el-İstahri ile
tanıştı. İstahri'nin isteği ü,zerine onun.
ho cas ı E bO Zeyd el-Belhi'rfin Şuverü '1-
el}iilim adlı eserini esas alarak yazdığı
Şuretü'l-arz adlı kitabındaki haritaları

ve bilgileri tashih etti.

İbn Havkal'in kitabı uzun bir çalışma
nın ürünü olup ikisi müellifin kendi haya
tında olmak üzere üç kere telif edilmiştir.
Günümüze kadar gelen nüshalardan an
laşıldığına göre bunların ilki , Seyfüddev
le ei-Hamdanl'ye (ö. 356/967) sunulmuş.
Hamdanller hakkında tenkitler ihtiva
eden ikincisi ise 367 (977) yılında tamam
lanmıştır. 378'de (988) meydana geti
rildiği sanılan üçüncü telife müellifin
ölümünden sonra bazı ilaveler yapıldığı

anlaşılmaktadır. Eser ilk defa Michael
Jan de Goeje tarafından Bibliotheca
geographorum arabicorum serisinin
ll. cildi olarak yayımlanmıştır (Le iden
1873).

li] RAMAZAN ŞEŞEN

ı
İBN HAVŞEB

ı

(..,_...;,~.,:r.l)

Ebü'I-Kasım Hasen b. Ferec (Ferah)
b. Havşeb en-Necd'ır el-KOfi

(ö. 302/915)

Yemen'de
ilk İsmiiili Devleti'ni kuran dai.

L _j

Küfe'nin N ers bölgesinde yerleşmiş, is
naaşeriyye'ye mensup bir ulema ailesinin
çocuğudur. Mansurü'I-Yemen olarak da
tanınır. İsmaill kaynaklarında Hz. Ali'nin

iBN HAVSEB

kardeşi Akil b. Ebu Tali b soyundan geldiği
ileri sürülmektedir (idrls imadüddin, Ta
rTI]u '1-l]ulefa'i'l-FatımiyyTn, s.

İbn Havşeb
hazır olduğunu söyleyince imam da ona
kendisini, yakında Küfe'ye gelmesi bek
lenen Yemenli Ali b. Fazi ei-Ceyşanl ile bir
likte Yemen'de ismailiyye da'vetini yay
makla görevlendirdiğini bildirdi.

İbn Havşeb, Ali b. Fazi ile beraber 267
(881) yılı sonunda Mekke'ye gitmek üzere
Küfe'den ayrıldı. Aynı yıl hac vazifesini ifa
eden iki daL aralarındaki iş birliğini sür
dürmek, irtibatı kesmernek ve gerekti
ğinde yardımlaşmak üzere sözleşti. Ali b.
Fazı memleketi Ceyşan'a, İbn Havşeb de
San'a'ya gitmek üzere yola çıktı.